Appunti ed estratti dal quaderno pergameno di Pag. 19 
1\rch. Gonzaga V. IV. 9 

I. 1223 il terzo dì dall'uscir di Marzo (29), presenti d.
Zanedono giudice, d. Visconte giudice, i consoli di giustizia 
di Mantova, certi notari del comune e ministeriali, si ordina 
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riguardo alla giurisdizione di Fornicata, Suavo, Sarzinesco e 
terza parte di Pietole ecc. che nessun console, nè altro ma
gistrato debba dall'anno prossimo venturo in poi essere in 
alcuna di dette terre, se non d'espressa volontà e precedente 
elezione dell'abbate di S. Andrea pro tempore; e l'onore, la 
giurisdizione, le condanne, le ragioni da forsi e da esigersi 
i banni, le pene, le ragioni criminali e civili, i malefizi da 
punirsi siano del cenobio come fu solito per l'addietro. 

Albertino Greci rrot. del S. P. (cop. aut. nel 1262. 5a ind. 

nel palazzo vecchio di lv.lantova) 

NB. - Il docwmento è quasi illeggibile, nè ben si capisce 

chi ciò ordini, ma sembra un tribunale d'arbitri. 

II. (Senza data dell'anno). D. Bonavventura Sindico
del Monastero di S. Andrea di Mantova, a nome del Monastero, 
chiede che questo non sia inquietato per le seguenti pezze 
di terra, casamenti o vasti da doversi lasciare liberi ed espe-

. diti dal Comune di Mantova e suo sindico, come quelli che 
appartengono al Monastero: I. Un luogo e guasto sicut tenebat 

turris et lobia advocatorum super plateam Sancti Andree. 

II. Altro luogo e guasto presso la Rizola e la casa del prete
di S. Lorenzo. III. Altro vasto dov'era stato un pie' di torre
presso Bonacolsa Pellipario. IV. Altro in contrada Portanuova.
V. Undici biolche di terra prative ed arate in due pezze gia
centi in Armanore (Romanore) dove si dice Sorzentia. VI. 46
Biolche e 25 Tavole. VII. 5 Biolche e 20 tavole in Rodigo.
A provare i diritti su tutte queste cose il Sindico del Cenobio
si vale di due istrumenti dei Notari Girardo Barbabella e
Nicolò Amicini, d'altro di mano del Notaro Bembone, d'altro
del not. Albertino Greci, d'altro del N ot. Pietro Do tense, di
quattro d'Andrea Tosabego, d'un'abbreviatura di Deodato da
Ripalta, d'altro di Bonacolsa ecc. ecc.; di un privilegio pa
pale di Alessandro III, d'uno di Re Enrico IV Imp. - Offre
inoltre a testimoni: Don Rainaldo, prete, D. Alberto, giudice
de Breto, D.0 A vinane, prete di S. Lorenzo, d. Anzilerio de
Ceresolis e Gualterio ministeriale.

III. Sotto la data : Martedi 7 dell'uscente Ottobre (25).
(L'anno non è indicato, ma si tratta d'epoca posteriore al 1250), 
Il Comune e l'Università di Pietole fa una procura in occa-
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sione di racconciare certe questioni e differenze insorte fra 
esso Comune e i proprl: Signori : Monastero di S. Andrea e 
Capitolo del Duomo di Mantova. In tale atto si legge fra 
l'altro: « dicti sindicus, consul et vicinus volentes recogno
scere dominos suos silicet predictum dominum prepositum 
vice et nomine canonice et capitùlli mantuane ecdesie sancti 
petri et ipsum capitullum canonicam et ecclesiam et predictum 
dominum abbatem vice et nomine ipsius monasterii et ipsum 
monasterium et ab errato discedere, de plana voluntate dixerunt 
contenti et protestati fuerunt suis nominibus et vice et no
mine comunis et universitatis et hominum terre pletullarum 
et pro utilitate sua et hominum communis diete terre quod 
iurisdictio et honor diete [terre] pletularum pertinet et per
tinuit hinc retro et pertinere debet ad predictam canonicam 
et monasterium silicet at canonicam pro duabus partibus et 
ad monasterium pro tercia parte et est et fuit et esse debet 
ipsorum canonice et monesterii et in hac possessione et quasi 
possessione iurisdicionis fuerunt et sunt et esse debent absque 
molestia et contradictione et inquietatione comunis et uni
versitatis terre pletularum et hominum diete terre et specia
liter in ponenda potestate et consules in terra predicta. Re
nunciantes ecc. » Segue poi la formula del sindicato. 

IV. 1250 VIII ind. domenica 15 intr. madio. sotto il por
tico della Chiesa di Pietole, presente D. Buzocarino di D. Azer
bino e D. Petrebello sacerdoti di Pietole, Folcherio di Valezio 
e Nicolò de.Jacopo Folcerii di Governolo ed altri testi; gli uomini 
ed i consoli di Pietole, tenuta general concione, suonate le 
campane e con voce di precone emessa per tutta· 1a terra a 
convocar detti uomini alla detta concione (seguono i nomi 
degli intervenuti) costituiscono sindico e procurator per due 
anni Anselmo de Boldis nella causa che hanno o avranno 
con Bonfato de Guidottis; ciò eh' egli farà avranno per rato 
anch'essi, consoli della terra e vicini: faccia altrettanto per 
quanto creda utile in ogni altra causa. - Notajo rog. Alberto 
di Gerardo di Redulfo. Not. Gio: figlio di Lanfranco de Marcio(?) 
Autenticò Graziadio da Ripa nel 1272, con Bonazonta fu Gio. 
de Intraversato e Apollonio fu Gio: de Intraversato. 

V. (1\Ianca la data dell'anno) mercoledì 6 uscente ot
tobre (26), presenti D. Adelardino, D. Balzanello, Rizardino .... 
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de Persona e Zonta fu Zacheo Musoni de' Fornicata e Amadeo 

del Sig. Zambonino Adheleire testi; « cum plerumque pote
states date et posite hominibus et comuni et universitati terre 

pletularum in ipsa terra per dominum J ohannem de Gonzaga 
et canonicos sive capitulìum mantuane maioris ecclesie sancti 

Petri et per dominum Bonacolsarn abbatem et monesterium 

sancti Andree pocius fuerint ad darnnum quam a,d utilitatem 

ipsius communis et universitatis et hominum terre Pletularum. 

ideo Anselmus Boldi sindicm, actor et procurator comunis et 
universitatis terre et hominum Pletularum et Bonrozonta consul 

eiusdem terre a predictis preposito et abbate lrnmiliter et de 
gratia postularunt quod eis placeret et velle deberet quod 
commune et homines Pletularum non deberent nec possent 

compelli per ipsos prepositum et abbatem neque per eorum 
successores accipere vel habere potestatem vel potestates in 
futurum in dieta terra Pletularum nisi de volontate consulum 

et c_onsiliatorum terre Pletularum electorum per canonicos et 

abbatem vel maioris partis procederet et peteret potestatem 
dari et concedi et poni in dieta terra Pletularum per pre
dictum prepositum et canonicam mantuanam et abbatem et 

monesterium. Et quod hec promitteret et conveniret de gratia 

ex pacto eisdem sindico et consuli vice et nomine communis 
et universitatis terre Pletularum reservata in omnibus alliis 

iurisdicione et honore in dieta terra Pletuiarum ipsis cano

nice et monasterio sicut habere debent et actenus habuerunt 

quorum petitioni et volontnti predicti domini prepositus et 

Abbas volentes de gratia satisfacere in hac parte et specialiter 

pro multis servitiis et bene collatis ab hominibus et univer
sitate diete terre Pletularum pro dictis preposito et abbati 

canonice et monesterio. curo nichil ex hoc de utilitate cano

nice et monesterii diminui videatur ideo tale pactum et pro

missio adhibita est inter eos de gratia ipsorum dominorum 

videlicet quod predictus dominus J ohannes prepositus ecclesie 

sancti petri per se suosque successores et dominus. Otebellus 

de lacesio sindicus canonice et capitulli sancti Petri pro ut 

continetur in quodam publico instrumento per Petrezanum no

tarium nepotem quondain Nicolai notarii de allionciis facto 

a me notario in:frascripto viso et lecto tenor et forma cuius 
sindicatus inferius declaratur vice ed nomine ipsius capituìi 

et ecclesie verbo consensu et volontate dominorum Azone de 
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Bussis et Azone Confanonerio et dornpno Bernardo quondam 
domini Corbelli de Pletulis et Ottone de Bonacolsis et dompno .... 
canonicis Mantue ibi presentibus et consentientibus et pre
dictus dominus Abbas nomine monesterii per se suosque suc
cessores et dominus don Albertus sindicus actor et procurator 
monasterii et abbatis prout continetur in quodam instrumento 
facto a Graciadeo notario de Ripa et a me notario infrascripto 
viso et lecto tenor et forma cuius sindicatus inferius decla
ratur nomine ipsius monesterii promiserunt et pactum fece
runt per stipulationem predictis sindico et consuli Pletularum 
recipientibus vice et nomine cornmunis et universitatis diete 
terre quod nullo tempore dabunt eis potestatem nec ponent 
nec facient aliquam potestatem in dieta terra Pletularum 
nisi precedente voluntate et petitione sive denuntiatione con
sulum electorum per ipsos dominos et consiliatorum omnium 
vel maioris partis que protempore fuerit in terra Pletularum 
vel rnaiorem partem eorum petere pòtestatem sibi dari pro 
communi Pletularùm in dieta terra Pletularum tunc licitum 
sit ipsis dominis dare eis potestatem quemcumque voluerint 
ipsi domini ad ipsorum volontatem et si nolent ipsi domini 
eis dare potestatem non teneantur licet ab eis peteretur per 
consules et consiliarios terre Pletularum vel per maiorem 
partem eorum eodem modo electorum qui pro ternpore fue
rint. hoc acto expressim inter eos quod per hoc pactum vel 
promissionem nullum fiat preiuditium circa alia ipsis cano
nice et monesterio vel alicui eorum sed plenam et liberam 
iurisdictionem et potestatem iurisdictionem exercendi et fa
ciendi in dieta terra Pletularum excepto quod de potestate 
ibi ponenda dictum est quod ut superius continetur debeat 
observari et promisserunt predfoti prepositus et abbas per se 
suosque » (omissis) « et remiserunt predicti domini et sindici 
predictis sindico et consuli Pletularum recipientibus suo no
mine et alliorum hominum et [popu] larium quidquid dieere 
possent eis de letamine extracto ·per eos de casamentis do
minorum ad alias terras ad qu ...... et de lignis incisis per eos 
homines hinc retro > • 

VI. e VII. Tenore del sindicato 1232 V. ind. Sabato 11
dell'uscente Agosto (21) in persona di Otebello conferito dai 
Canonici, e della procura del monastero di S. Andrea confe-
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rita al monaco Alberto e a Paxolino de Ripa in data 1250 
ind. VIII 7 ottobre, documenti menzionati nel precedente. 

VIII. 1231 ind. IV Martedi 12 Agosto, nel Chiostro di
S. Andrea: procura fatta da' Monaci di detto Cenobio in D.
Rainaldo : « ad dicendum et denuntiandum domino Lauda
rengo potestati ì\fantue eiusque assessoribus et iudicibus et 
communi lVIantue atque cuilibet officiali seu administratori 
predicti communis et specialiter dominis Raimundo et Jo
hanni de M.uselis iudicibus. Moretto Callaroso et Martino do
mini Gandulfi militibus quod locus quod dicitur prata seu 
loca sive Pletularum sive Fornicate appellantur et generaliter 
omne totum quod continetur a loco qui dicitur Buccadefangus 
usque ad domum quam (!) dicitur Sparaverii ut consueta est 
sic appellari est monasterii sancti Andree et habetur et pos
sidetur et tenetur per ipsum monasterium. Et hine retro per 
ìpsum monasterium est habitum et possessum et dicendum 
et denuntiandum et interdicendum ne aliquam ·violentiam vel 
ablationem nec pronuntiacionem commitant vel faciant mo
nasterio supradicto et collegio dicti monasterii vel contra 
dictum monasterium de omnibus supradictis seu de aliqua 
parte vel particula eorum quia dictum Monasterium et col
legium dicti monasterii paratum est facere rationem de su
pradictis et qualibet eorum parte cuilibet volenti petere ra
tionem in eis sive de eis ubi debet et sicuti debet ». Estendendo 
la pro0ura a cose generali, per cui si promette de rato. Not. 
Ugo lino Amicini. 

IX. 1238 XI ind. Lunedi, 15 Novembre, nel chiostro
di S. Andrea, nella presenza di testi fra i quali Orlandino 
Orlandi · de Pretulis (nota la strana grafia), il Sig. Durello 
Vicedomino fu D. Alberto Vicedomino confessa avere esatto 
L. 36 imp. e 12 sol. imp. de fì,ctis appropriatis domorum

civitatis Mantue che si davano al padre suo; quali fitti essi
Alberto e Durello tenevano in feudo dal Monastero di S. An
drea. Detti fitti furono appropriati secondo lo statuto di Man
tova e rinunciò Durello a poter dire che ciò non fosse vero ; e
siccome sta nello Statuto che de' fitti che tengonsi in feudo,
metà si debba dare al padrone o la metà del prezzo di quelli
che sono appropriati, ovvero si deponga tutto il prezzo iu

-- 60 -

cosa immobile, la quale il vassallo tenga qual feudo come 

teneva il fitto; così D. Durello per cambio di detti fitti, asse

gnava già in alh,dio all'Abba te due pezze di terra in curia 

di Castelnuovo le quali pezze l'Abbate diedeg·li in feudo. Ma 
egli vendè tali pezze senza il consenso dell' Abbate, per la 

qual cosa diede poi in cambio all' Abbate una pezza di terra 

« in territorio pretularum apud Fornicatulas ab uno latere 

et apud ecclesiClm Sancti Petri a duobus lateribus et apud 

ecclesiam Sancti Celestini de Pretulis ab altero » circa 6 

biolche ed alcune tavole. Altra terra dìede pure confinante 

coi beni del Cenobio stesso ed altre ancora in Pretule sempre 

da tenersi in feudo da essi Visdomini. Cosi é investito - Not. 

Girardo Barbabelle. 

X. [1217 V. ind.] Exemplum ex autentico relevatum. In
Christi nomine. Testes dati a domino dun Rodulfo dei gratia 

dei·(!) abbate monesterii Sancti Andree et a domino pre Rai

naldo sindieo ipsius monasterii vice et nomine ipsius monasterii 
:mper tali questione quod monasterium sancti Andree a Buc
cadefango quod est iusta Bagnolum usque ad domurn filiorum 

Sparaverii que est in Pletulis quod omnia Rivalia lacus infra 

infrascriptos confines a laco usque ad terrenum in totum sunt 

possesse et detente spacio LX annorum per dictum mona
sterium continue videlicet in piscando pasculando oxceìando 

furmolando plantando incidendo et in omnibus faciendo et 

similiter secando sine alicuius molestatione. Ugocionus de 

Lampertis de Bagnolo iuramento dicit quod omnes Ripe et 

salices et prata et pischerie et insule sunt monasterii Sancti 
Andree et sunt posesse et detente per dictum monasterium 

usque modo et modo tenetur et possidetur per LII annos et 
per plus sicuti continetur inter Bocadefangum usque ad domnm 

filiorum Sparaverii in loco Pletularum videlicet a ripa laci 

usque ad terrenum aratorium et plus. Interrogatus qao modo 

scit quod predicte Ripe et salices et pischerie et prata sunt 

monasterii predicti. respondit se testem recordari bene LII 

annos et plus et ab eis citra dicit se vidisse homines Pletu

larum et Furnegate dicti monasterii et omines de Bagnolo et 

alioR omines uti in omnibus predictis infra infrascriptos con

fines per dictum monasterium videlicet in secando pasculando 

piscando furmulando plantando oxcelando et dare tertium de 
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avibus et piscibus et medietatem feni et quartum de salidbus 
videlicet de ancinis et palibus nunciis , ipsius monasterii et 
etiam dicit quod multociens vidit de avibus qui capiebantur 
in predictis locis portare ad dictum monastE'rium. Item dicit 
quod :i'.pse testis similiter fuit usus in predictis locis per di
ctum monasterium et redebat et redit rectum de pissibus et 
oxcelis quos deus dat. Interrogatus dicit quod plubica fama 
est quod cuncta (?) illa secundum quod continetur infra pre
dictos confines sunt dicti monasterii. 

Didatus Cristine de Bagnolo iuramento dicit idem pro 
omnibus ut Ugucionus del Lanpertis testis dixerat et addit 
quod vidit (?) secare noncios domini abatis et monasterii in. 
dictis partibus et quod emendavit domino Bonacursio abati 
illius monasterii V. soldos imperiales de uno salice quod filius 
sui testis incidit de salicibus qui sunt infra d.ictos confines. 
Zanebonùs Filupus (sic!) de Bagnolo iuramento dicit se testem 
recòrdari LII annos et plus et ab illis citra dicit se vidisse 
monasterium dictum habere et tenere et possidere tota rivalia 
la�us quiete sine aliqua molestatione et dicit se vidisse ho
mines Pletularum et Furnicate et alios homines mònasterii 
uti per monasterium in dictis Rivaliis ita ut continetur inter 
Bucadefangum et domum seu casamenta filiorum Sparaverii 
in utendo furmulas et aurellas et ponendo et in secando pi
scando plantando et in omnibus faciendo et tffcium et quartum 
redendo monasterio et medium de feno. - Petrus Guidonis 
de Bagnolo iuramento dicit idem pro omnibus ut Zanebonus 
Filipus testis dixerat et adidit quod a centum vicibus supra 
piscavit in paludibus illarum Riveriarum et dabat rectum 
pixium ad voluntatem nunciorum dicti monasterii et dicit quod 
plubica fama est quod omnia predicta sunt dicti monasterii. 
Petrus de Inghignolis de Bagnolo iuramento dicit se testem 
recordari LX annos et plus et ab eis citra usque modo dicit 
se vidissè tota Rivalia lacus sicut crevit 111cus et decrevit 
et locum qui dicitur prata et insula et omnes paludes et 
pasculum et omnes sàìices et prata et omnes formule a lacu 
usque ad terenum aratorium sicut continetur inter dictum 
Bocadefangum et domUm filiorum Sparaverii tenere et pos
sidere predictum monasterium quiete sine aliqua molestacione 
videlicet in piscando in utendo formulas et in pl.antando se
gando metendo pasculando et in omnibus faciendo et per 
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homines suos Pletularum et Furnegate et Bagnoli et redere 
tertium et quartum nunciis ipsius monasterii et medium de 
feno de omnibus predictis que sunt infra dictos confines. Item 
dicit quod a centum vicibus supra piscavit in ipsis paludibus 
per dictum monasterium et bene dabat rectum pixium �unciis 
monasterii ad voluntatem eorum et similiter dicit quod ute
batur in dictis locis per dictum monasterium et nullus ute
batur nisi per monasterium et modo in presenti tenetur et 
possidetur per monasterium et dicit quod plubica fama est 
quod sunt monasterii predicti. - Manzo de Murfino Pletularum 
iuramento dicit se recordari LIII annos et didt idem ut Al
bertus Rainerii testis dixerat et adidit quod ipse testis plan
ta vit salices infra ipsos confines et portavit rectum in cur
tivo dicti monasterii in loco Pletularum. 

Testes dati et producti ab ipso domino dun Rodulfo et 
abate monasterii sancte Andree et donno presbitero Rai
naldo sindico ipsius monasterii vice et nomine ipsius mo
nasteri et super eodem facto et questione ita ut continetur 
ab alia parte istius carte. - Morus Bertoloti Pletularu,m 
iuramento dicit idem pro omnibus ut Zanebonus Filipus 
testis dixerat et adidit se tenere ab eo tempore citra uti 
in dictis locis per dictum monasterium et dicit quod omnia 
predicta tenentur modo et possidentur per dictum mona
sterium. Girardus Straculii de Fornegata iuramento dicit 
se testem recordari LII annos et plus et ab illis citra vidit 
monasterium sancti · Andree ha bere et tenere et possidere 
quiete u�que modo sine aliqua molestatione. tota Rivalia lacus 
usque ad terrenum aratorium tam in salicibus quam in Ri
valiis et paludibus pisQheriis furmullis et pasculis usque ad 
tempus quo pasculabantur sicuti continetur inter Bocadefanzum 
et domus filiorum Sparaverii. -- Item dicit se testem et alios 
pletularum habitantes et omines ipsius monasterii ab eo tem
pore citra utitur (!) per ipsum monasterium in predictis Riveriis 
silicet in secando piscando formulando oxcelando plantando 
pasculando et in omnibus faciendo et dicit quod ipse testis 
tenet salices in illis riveriis de quibus dat tercium monaste
rio et alii habentes dant similiter et piscatores et venatores 
similiter dant tercium de avibus et pissibus. Item dicit quod 
plubica fama est quod omnia predicta sunt predicti mona
sterii et pro eo tenentur et possidentur usque modo - In-

- 63 -

terrogatus quomodo scit quod homines habitantes dant rectum 
ut superius dixit. Respondit quod vidit dare nunciis mona
sterii sancti Andree. ( Omissis). Albertus Rainerii pletularum 
iurando dicit idem pro omnibus ut Petrus Bag·noli de In
ghinolfs testis dixerat preter quod non piscavit in ipsis palu
dibus et adidit se per multas vices portavit rectum de avibus 
dicto monasterio in civitate Mantue. (omissis). l\fadalbergus 
Pletularum iurando dicit idem pro omnibus ut Albertus Rainerii 
testis dixerat preter quod non portavit ad monasterium rectum 
avium formularum positis (l) infra dictos confines vel desi
gnationes. (omissis). Zanebellus Laurencii Pletularum iura
mento dicit se recordari LII annos et plus et ab illo tempore 
citra vidisse nuncios Sancti Andree et monasterium habere 
. et tenere et possidere P-t per suos homines Pletularum et Fur
necate et Bagnoli tota Rivalia lacus ita ut continetur a Bu
cadefango usque ad domun filiorum Sparaverii in pasculando 
oxelando utendo furmulas et aurellas plantando scalvando et 
in omnibus faciendo et vidit homines habitantes infra dictos 
confines dare rectum de oxcellis et pissibus et de salicibus vide
licet tercium et quartum ad voluntatem nunciorum dominorum 
illius monasterii. (Omissis): Testimonianze d'altri testi che par
lano di mittere aurellas. È a notarsi che uno dei testiMaurus de